1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

ATA DA DÉCIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO

COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

Ata da reunião ordinária n.° 372/2022 do Colegiado
Pleno do Departamento de Ciências da
Administração, realizada em 29 de setembro de
2022, às 15h00min na plataforma Conferência Web.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, 2

reuniu-se o Colegiado Pleno do Departamento de Ciências da Administração, com a presença 3

dos seguintes membros: as/os docentes Alexandre Marino Costa, Alexandre Moraes Ramos, 4

Allan Augusto Platt, Ana Luiza Paraboni, André Luis da Silva Leite, Andressa Sasaki Vasques 5

Pacheco, Bernardo Meyer, Cristiano Tolfo, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Gerson Rizzatti 6

Júnior, Helena Kuerten de Salles Uglion, Kellen da Silva Coelho, Larissa kvitko, Leandro Dorneles 7

dos Santos, Marcus Vinicius Andrade de Lima, Mario de Souza Almeida, Maurício Roque Serva 8

de Oliveira, Pedro Antônio de Melo, Rebeca de Moraes Ribeiro de Barcellos, Rogério Tadeu de 9

Oliveira Lacerda, Sérgio Luis Boeira e a discente Ellen Morato de Lima. Nesta data, os profs. 10

Claudelino Martins Dias Junior, Marco Antônio de Moraes Ocke e Marcos Abilio Bosquetti 11

encontram-se em afastamento para pós-doutorado, o prof. Maurício Fernandes Pereira está 12

cedido à Prefeitura de Florianópolis, a profª. Joana Stelzer encontra-se de férias e a profª Ani 13

Caroline Potrich encontra-se em licença para capacitação. Justificaram as ausências a profª. 14

Márcia Barros de Sales, o prof. Raphael Schlickmann, o prof. Renê Birochi, o prof. Ricardo 15

Niehues Buss e a profª. Taisa Dias. Dado o quórum suficiente, sob a presidência do prof. Pedro 16

Antônio Melo, deu-se início à décima sessão ordinária do Colegiado Pleno. Item 01. Informes. 17

Com a palavra, o prof. Pedro levou ao Colegiado a solicitação das Chapas 01 (Apufsc – Mais 18

forte nas lutas) e Chapa 02 (Composição: Autonomia e Democracia) para apresentarem suas 19

candidaturas à Diretoria da Apufsc-Sindical (gestão 2022-2024) ao Colegiado. A solicitação das 20

chapas foi colocada em votação e foi aprovada por unanimidade, quando foi deliberado que as 21

candidaturas fossem apresentadas no início da reunião. Em seguida, o prof. Bernardo informou 22

aos presentes que, após discussões anteriores, a deliberação sobre a obrigatoriedade do uso de 23

máscaras na UFSC ocorrerá em reunião do CUn/UFSC a ser realizada no dia 03 de outubro. Logo 24

após, a profª. Ana Luiza, coordenadora de TC do curso de Administração, pediu a palavra para 25

solicitar às/aos docentes que tivessem disponibilidade que orientassem os/as discentes que 26

encontravam-se sem orientação. Em seguida, o prof. Pedro cedeu a palavra aos representantes 27

das Chapas 01 e 02, que apresentaram suas propostas aos membros do Colegiado. 28

Posteriormente, o prof. Maurício Serva informou ao membros do Colegiado que estava aberta 29

a chamada de trabalhos para o VIII Colóquio de Epistemologia e Sociologia da Ciência da 30

Administração, a ser realizado do dia 27 a 29 de abril de 2023. Aproveitando o ensejo, o prof. 31

Pedro divulgou que o prazo de submissão de trabalhos no XXI Colóquio Internacional de Gestão 32

Universitária encerrar-se-ia no dia 07 de outubro de 2022. Por fim, a discente Ellen Morato 33

reforçou o convite para que as/os docentes participem da Semana Acadêmica de 34

Administração, a ser realizada do dia 17 a 20 de outubro de 2022. Item 02. Aprovação da Ata 35

n.° 371. Abriu-se votação e a Ata foi aprovada por unanimidade. Item 03. Projetos de Extensão. 36

Relator: Prof. Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda. Com a palavra, o prof. Rogério realizou a 37

leitura do parecer referente às atividades de extensão e relatórios finais aprovados ad 38

referendum entre os dias 11/jul/2022 a 12/set/2022. Após a leitura do parecer pelo relator, que 39

se posicionou a favor da aprovação das atividades de extensão e relatórios finais, abriu-se a 40

discussão, em que o prof. Rogério respondeu aos questionamentos surgidos. A seguir, o 41

parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 04. Projetos de 42

Pesquisa. Relator: Prof. Ricardo Niehues Buss. a) Aprovação do projeto de pesquisa intitulado 43

“Ecossistema de inovação, sistema nacional de inovação ou tríplice hélice – as diferentes 44

formas de arranjos de múltiplos atores em prol da promoção do empreendedorismo e da 45

inovação” que tem como coordenadora a professora Gabriela Goncalves Silveira Fiates. O 46

relato do prof. Ricardo, lido pelo prof. Leandro, se mostrou favorável à aprovação do projeto. 47

Não houve discussão e após ser colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. b) 48

Atualização do projeto de pesquisa intitulado “Estudos para a Consolidação do Projeto do 49

Sistema Integrado de Transporte Público Coletivo da Porção Continental da Região 50

Metropolitana de Florianópolis” que tem como coordenador o professor Bernardo Meyer. O 51

relato do prof. Ricardo, lido pelo prof. Leandro, se mostrou favorável à atualização do projeto. 52

Não houve discussão e após ser colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. c) 53

Participação no projeto de pesquisa intitulado “SMART_NPS – Módulo de purificação do ar 54

compacto inteligente escalável para sistemas AVAC e condutas” que tem como coordenador o 55

professor Claudelino Martins Dias Junior. O relato do prof. Ricardo, lido pelo prof. Leandro, se 56

mostrou favorável à participação no projeto. Não houve discussão e após ser colocado em 57

votação, foi aprovado por unanimidade. d) Aprovação do relatório final de pesquisa do projeto 58

intitulado “Atualidade da obra de Guerreiro Ramos: as novas gerações de guerreiristas” que 59

teve como coordenador o professor Sérgio Luis Boeira. O relato do prof. Ricardo, lido pelo prof. 60

Leandro, se mostrou favorável à aprovação relatório final do projeto. Não houve discussão e 61

após ser colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. e) Aprovação do relatório final 62

de pesquisa do projeto intitulado “Análise do Sistema Nacional de Inovação” que teve como 63

coordenadora a professora Gabriela Goncalves Silveira Fiates. O relato do prof. Ricardo, lido 64

pelo prof. Leandro, se mostrou favorável à aprovação do relatório final do projeto. Não houve 65

discussão e após ser colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. f) Participação do 66

projeto de pesquisa intitulado “Cultura do marketing ágil” que tem como coordenador o 67

professor Cristiano Tolfo. O relato do prof. Ricardo, lido pelo prof. Leandro, se mostrou 68

favorável à participação no projeto. Não houve discussão e após ser colocado em votação, foi 69

aprovado por unanimidade. Item 05. Remoção por Edital (Processo 23080.054550/2022-15) – 70

Relatores Profs. Ricardo Niehues Buss, Leandro Dorneles dos Santos e Larissa Kvitko. O relato 71

do prof. Ricardo, lido pelo prof. Leandro, se mostrou favorável à remoção da profª. Solange 72

Maria da Silva. Não houve discussão e após ser colocado em votação, o parecer foi aprovado 73

por unanimidade. Item 06. Solicitação de alteração de regime de trabalho do docente 74

Alexandre Moraes Ramos – Relator prof. André Luís da Silva Leite. Com a palavra, o prof. 75

André realizou a leitura do seu parecer que em seguida foi colocado em discussão. Logo após, o 76

parecer foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, 77

o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, 78

Carlos Alberto do Espírito Santo Júnior, lavrei a presente ata. Florianópolis, 29 de setembro de 79

2022. 80

Carlos Alberto do Espírito Santo Júnior

Alexandre Marino Costa

Alexandre Moraes Ramos

Allan Augusto Platt

Ana Luiza Paraboni

André Luís da Silva Leite

Andressa Sasaki Vasques Pacheco

em licença para capacitação

Ani Caroline Grigion Potrich

Bernardo Meyer

em licença para tratamento de saúde
Cibele Barsalini Martins

em afastamento para pós-doutorado
Claudelino Martins Dias Junior

Cristiano Tolfo

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates

Gerson Rizzatti Júnior

Helena Kuerten de Salles Uglione

em exercício do cargo de Reitor da UFSC
Irineu Manoel de Souza

ausente
Joana Stelzer

Kellen da Silva Coelho

Larissa kvitko

Leandro Dorneles dos Santos

ausente
Márcia Barros de Sales

em afastamento para pós-doutorado
Marco Antonio de Moraes Ocke

em afastamento para pós-doutorado
Marcos Abilio Bosquetti

ausente
Marcos Baptista Lopez Dalmau

Marcus Vinícius Andrade de Lima

Mário de Souza Almeida

ausente
Martin de La Martinière Petroll

cedido à Prefeitura de Florianópolis
Mauricio Fernandes Pereira

Maurício Roque Serva de Oliveira

ausente
Paulo Otolini Garrido

Pedro Antônio de Melo

ausente
Raphael Schlickmann

Rebeca de Moraes Ribeiro de Barcellos

ausente

Renê Birochi

ausente
Ricardo Niehues Buss

Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda

ausente
Rosalia Barbosa Lavarda

ausente
Rudimar Antunes da Rocha

Sérgio Luis Boeira

ausente
Taisa Dias

ausente
Caroline Teixeira Agostinho

Rep. discente CAAD (titular)

Ellen Morato de Lima

Rep. discente CAAD (suplente)

ausente
Felipe Rocha Barros Maia

Rep. discente CAAD (titular)

ausente
 Luiz Felipe de Oliva Maya Dourado

Rep. discente CAAD (suplente)

ausente
Marcelo Gorges Machado

Rep. discente CAAD (titular)

ausente
Pietro Biolchi Teixeira

Rep. discente CAAD (suplente)

		2022-10-06T17:00:25-0300

		2022-10-06T17:18:08-0300

		2022-10-06T17:30:44-0300

		2022-10-06T17:42:06-0300

		2022-10-06T18:15:27-0300

		2022-10-06T20:02:51-0300

		2022-10-06T20:05:19-0300

		2022-10-07T09:17:23-0300

		2022-10-07T10:05:55-0300

		2022-10-07T10:36:31-0300

		2022-10-07T14:15:48-0300

		2022-10-10T16:41:40-0300

		2022-10-10T16:42:50-0300

		2022-10-10T16:49:50-0300

		2022-10-10T16:50:13-0300

		2022-10-10T16:56:12-0300

		2022-10-10T17:00:44-0300

		2022-10-10T17:01:45-0300

		2022-10-10T17:19:11-0300

		2022-10-10T17:34:01-0300

		2022-10-18T22:18:33-0300